junctam. Simul his de strato exiliit; Ceteri propter etis quoque mensis ad arma discurrerunt. Omnis domus sedulitate tot militum sibi simul duciq; timentium, feruebat. Missi quidam qui ex vicinis locis ampliorē manū acci- rent. Multi, duce Menocrito, lecti, qui obuiam irent Euri- medi; positisq; in commoda valle insidiis, incautum, & itinere fessum exciperent. Sed confusa dimicatio fuit; quia priusquam delitesceret ad insidias miles, Eurymede- des venit & ipse imparatus ad certamen. Viriliter tamen virimq; pugnatum est: frenidente præcipue Eurymede, capi admonitum Lycogenem non posse. Cæterum quamquam & in hostico & viribus impar; (nam Lyco- genes strepitupugnantium ad se illato suos omnes pro- mouit in aciem) confessa tamen fuga non dilabi susti- nuit: Et sensim recedentem non sequutus est Lycogenis miles: Seu fraudem ab hoste, seu iam mistum tenebris cœlum pertimuit.

Periere non multi, nocturno discrimine: Sed viciisse videbatur Lycogenes, qui suorum impetu lætus, amicos vndique accessit: præparata cōcurrentibus arma distri- buit, vnoque exemplo scribit ciuitatum conciliis; vt se publicæ authorem libertatis velint adiutum. Nec tarde deficiebant ab optimo Rege illi ipsi qui sub eius man- suetudine creuerant: Documentum mortalibus, quan- tumuis egregiam in Rege virtutem, nisi fortitudinis opinio accedar, posse contemni: nec fidelius yllos Prin- cipes amari à Populis, quam qui timeri meruerint. Tri- ste mortalibus spectaculum exhibebat Sicilia. Pulsa reli- gio, iura neglecta. Infidæ euntibus viæ, domus, viciques passim, rapinis, furore, incendio afficti; Sola deni- que castra in squalentibus campis fulgentia. Nec po- pulus primo furore sentiebat, grauiora se pati sub grege tyrannorum, quam quæ tanquam à Meleandro illata vindicari voluerat; Proditor sui, & proditionis merces.

Multos tamen ille fluctus non abstulit. Quatuor præter Epeirætæ vrbes reverentia maiestatis continuuit; Messanam, Panormum, Catanam & in umbilico insulæ Ennam.

Iamque Lycogenes iura regni & insignia usurpans, foli nominis parcerat. Solium, cum accumberet mensæ; vestis purpurea in castris, & ubique sica ad latus. Blanus immodice, aut seuerus, ut teneret terroreretur contumaces. Nec segnior ad res suas Melæander subitis delectibus multum militum effecit. Epeiræte commeatu & punishmentis instructissima, in arcem belli delecta est. Ex regiis triremibus quotquot in officio manserant, in illum portum deducuntur. Ipse & propria indole, & tunc anxiis rebus, erat in Deorum curam intentior. Et quoniā rebellionis nefas instar morbi peruagabatur Siciliam, tanquam plus fati atque amentiæ quam sceleris esset, publice clavum fixit. Ita sperabat posse componi mentes quas furor rapuerat. Etiam ne in suos milites labes inserperet, placuit lustrari exercitum. Iuit ergo ad castrorum principia (nam sub Epeirætes radicibus milites tendebant) & inde cum Tribunis ducibusque, & Deorum simulacris, processit ad campum in quo facturus Sacerdos instruebat altaria. Omnis in armis, & sub signis exercitus, sibi ad rem diuinam coronas texuerat. Hastæ quoq; & iacula, circumactis frondibus inducebantur. Interim hostiæ omni cultu maestatæ, taurus, hircus, & aries inter legitimas preces ter à ministris alte præcinctis circumactæ exercitui, ad aras sistuntur. Tum rex & in orbem ipse se egit, Deos appellaturus; Adescent melioribus partibus, & si qui haec tenus non faniscent, rite propitiati ad se transirent. In columnis esset exercitus. Vires, animus, consilium, hostiæ exciderent. Quod si ope, salute, victoria iuuissent, tum se Ioui Seruatori, Martique, & Mineruae, & Coelipotentibus Diis quotquot bellum aut pacem

pacem curant, templum de aduersariorum manubiis extukturum. Annuos etiam ludos fore, in quorum præmii hæc in Siciliam Deorum beneficia cælarentur. Inter hæc vota hostiæ cadunt; fibrisq; spirantibus aruspex admotus est. Is cum integerrum iecur, sed crassioribus membranis pertinaciter obductum inspiceret; exta quidem esse bona asseruit, & iis magnam fœlicitatem portendi, sed lentam, & quæ labore constaret. Post hæc, milites gestu inani, & hastis ex arte aliquoties quassatis, tanquam ad hostem præsentem suclamantes, edidere simulachrum cœuntis certaminis, & innoxie velitati in castra redierunt.

Sed Meleander quod superfuit lucis, hanc multum dispari curæ dedit. Quidam enim ex Assyria hospes, specie quærendæ in diuersis gentibus sapientiæ errabat, reuera ut suam iactaret. Is tunc in Sicilia erat, & in Mathematicorum cœlo versatus, vendebat suæ artis ludibria; si quis ex syderibus quæ nascenti affuerant, volebat de fortuna, quæ viuenti, quæ morituro debebatur, vanissima credulitate cognoscere. Nondum erat capitale in ipsos Principes quærere ex eiusmodi syderū fide. Cum is ergo laudaret vix imparem Diis scientiam; & desuccessu apud multos mentiretur; quoties fœlicitatem aut mala nō frustra promisisset, quam multi nec risissent impune hæc fata, nec frustra timuissent; accidit ut ad Archombrotum fama illius peruaderet; Ad quem accitus, cum prolixè eandem cœlestis influxus vim commendaret; juuenem amantemque sic perpulit, ut de cupiditatum suarum exitu eam artem interrogari vellet. Chaldæus, quicquid sydera portenderent, se cū fidè renūciaturum promisit. Sed cur priuatæ duntaxat fortunæ mortales sollicitant, (inquit) hanc venturi scientiam? Quidni & imperat Meleander, inspecto cœlorū ordine deprehendi, suisne an hostium fatis pugnetur? Mouit ea ora-

tio Archombrotum; per quem & Rex in spem plusquam oraculi Chaldæum acciuit. Is mercedis spe plenus; iamque melius sibi quam Regi, ex ea negotiacione auguratus, venit ad Regiam; Rogatusque qua disciplina, quo ve numine, oculos possit in futurarum terum caliginem mittere; sic incepit. Non ille nos spiritus ad vaticinium (ô Rex) agit, quem fatidici de hiatibus terræ eliciunt ad turbanda diuinitatis stimulis ingenia. Sed neque de more illorum, confusis dubiusque oraculis sciscitantes frustramur. Vnam cœli vim, vnos syderum cursus scrutari, nostræ genti est studium. Primi deprehendimus metas Solis, primi liquidas, nec vestigiis notabiles, cœlestium facium vias, nominibus mensurisq; distinximus; contemplatione libera in sudo aere, & nebulis non infesto. Assyrius enim raro pruinæ, aut squalentes nubibus venti, cœlum eripiunt. Dum in ea contemplatione hæremus, experimento nobis compertum est, hæc humana ad astrorum motus regi; nec alias esse Parcas quæ nascentibus fata disponant. Quippe ex eorum inter se commercio si vniuersa tellus accipit vices, & ad vbertatem, aut frugum internectionem adigitur; si annos, si sæcula, vis illa definit, quid miremur singula mortalium corpuscula, inde vitam, cupiditates, læta, & tristia sortiri? Liceat modo scire momentum quo te peperit mater. Effingam ego in tabula cœli imaginem; & quotquot syderibus factimus domos; Ea in illis constituam quas cum nasceris obtinuerunt Iupiter, Solque, & Venus, optimi planetarum, determinusque cum Marte Saturnus, Mercuriusque & Luna, varii ex sorte locorum quos insidunt. Cuius illorum regnum fuerit cum in Orbem intrasti, quo gradu, quo aspectu, illam cæteri temperarint, vel urserint. Illic ego, ne dubita quicquid de te decretum est legam.

Fiducia orantis, & promissi magnitudo, tetigerat

Mc-

Meleandrum. maiestas præterea artis, & tanquam ex abditu formulæ audientibus ignotæ, venerationem addiderant. Sed dum omnes laudibus tremunt, Nicopomp. (nam tunc forte inter paucissimos aderat) intentus in Chaldæum, risu seuero; Euge mi homo, inquit; occupasti Deorum imperium. Scribe spei timorisque improbas leges, & si qui hic decipi amant impone lubentibus. Imperius Meleandri, cæterorumque, ad hæc verba substitut. Auide ergo quærere omnes, quid diceret, sentiretve Nicopompus, ipsumne Chaldæum, an artem illius incesseret maledictis. Præcipue Meleander sciscitari, cur hospiti inclementer diceret. At ille, Quidni hūc veteratum iurgio premam, (ô Rex) qui in te sibi plus iuris facit, quam ea ipsa quæ mendacio præfert sydera habeant? Quicquid enim mentiri voluerit, labefactabitur assidua expectatione successus animi tui quies, quam astrorum nulli motus potuissent conuellere. Sic in te hic tyranus sub insontis cœli inuidia regnabit, ac cœu louem se faciat, multum sibi censemt te debere, si fœlicia fata exorabili ore præfigiet. Quid denique ab eo credis audire? Ego absque Mathematico ullo cœlo quicquid facturus sit dicam. Vbi ingentem chartam (non sine suo risu, si sapit) multis lineis punctisque vexeuarit, tandem exitus mites & fortuna tua dignos grauissima voce promittet. Id enim ad gratiam & lucellum esse non dubitat. Sed inter hæc, ad imitationem non mercenarii oris, supercilium ducet, perplexe cunctabitur, nunc in te, nunc in astris respiciet; addet denique formidolosum quiddam; ambiguum tamen, & quod in varios euentus facile trahas. Hæc laboris tanti summa; hæc responsa ille vendet; quæ gratis nunc referto. Sed cesso hominem adoriri, quando hanc pugnam tum silentium tuum, Rex, tum ipsius in me obtutus efflagitar?

Ais ex astrorum positura, Mathematicæ, ex ordine,

ex vi qua influunt sive suntibus lucem infantibus, vici
atque interitus rationem disponi; Sed fateris ea vertig
ne rapi cœlum, vt paruo momento syderū status muto
tur. Si igitur celeritas quantam ægre cogitatione conce
peris cœlestia corpora auehit; ex statione porro diuersa
minæ eorū aut promissa inflectūtur; cui hominū sua fa
ta certo retuleris, cum incertum sit quo syderum ten
peramento productus sit? Nisi credis hanc esse obstetri
cibus curam, vt continuo solaria consulant, notent di
strictæ diei articulum, & nascenti suas stellas tanquam
patrimonium seruent. Quoties mattum pericula curar
hanc circumstantibus adimunt? quoties nemo est quer
supersticio illa tangat? Finge tamen esse continuo qu
id curent: At si diu nascitur puer; si, vt saepè fit, ma
num exertam, aut capitis partem, reliquum corpus
non sequitur; quænam astrorum collocatio fatalis il
lerit? An quæ astitit ex eunti capiti; an quæ denique pro
ductum afflavit? Præterea cum frequenter exercent so
laria, & pleræque machinarum quæ horas designant, e
siccitate aut humiditate aeris amittant tenorem; Vnde
habebis verum illud fuisse, & ex mensura cœli tempus
quod in ortu in fantium homines curiosi, aut amici, no
tauerint.

Finge tamen in eo non errari: deprehendas utiqui
stellas quo situ, quo vigore fuerint, cù illi in quos inqui
ris nascerentur. At vnde tantum syderibus in corpora
nostra, imo in mentes imperium? Ex iis scilicet expecta
bo felicitatem, ex iis vitæ genus, & mortis arbitrium.
Num ergo qui prælium sive suntibus, simulque extinguen
tur, omnes sub eodem cœli ordine erant nati? Num in
nauis peritura est, nullos vectores accipiet, nisi quo
nascentes astra naufragio damnauerint? Imo sub syderib
us omni producti, coeunt in aciem, nauigium onerant, &
disparés ottus vna morte coniungunt: Rursusque non
quot;

quotquot eodem nexu astrorum lucem aspiciunt, uno fato aut vivunt aut pereunt. Regem hic vides. An omnibus illius æqualibus putas Regnum contigisse: vel aliquas saltem opes, quæ indices essent beatæ & opulentæ collocationis astrorum? Imo, an omnes superesse ad hunc diem? Ecce Cleobulum; ecce te. An qui cum illo nati sunt, cum illo quoque sapiunt, Regibusque sunt accepti; aut qui tecum, omnes (ne quid grauius dicam) Mathematici sunt? Quid autem cum in prædonem quis incidit? Fatale erat, inquis, vt hunc prædo obtruncaret. Num ergo eadem astra, quæ viatorem, dum nasceretur, ferro prædonis mancipabant, ipsi quoque prædoni, diu fortasse antea nato, mentem vimque dederunt, vt aliquando hun vellet, & posset occidere? Certe enim non minus dicitis ex astris fieri vt hic interficiat, quam vt iste maectetur. Cum quis vero ædificii ruina obruitur, an quia erat in astris, vt eum sua domus sepeliret, afflictus est murus? Imo mehercules quia afflictus est murus, hunc subiectum moles oppressit. Eadem de dignitatibus ratio, ad quas per suffragia ascenditur. An enim sydera quæ alicui nascenti adfuerunt, & (vt vultis) promiserunt dignitatem; aliis mortalib. potuerunt imperasse, qui sub iis nati non sunt; & ex quorum tamen suffragiis destinatae dignitatis constat effectus?

Hanc ego vanitatem ineptiæ & stoliditate præcipuam dicerem, nisi supra hæc nomina peccaret. Pessimæ superstitionis ingenium est. Quo libertas enim mortalium, si à præscripto syderum non possint recedere? Curem ego valetudinem; me honores sollicitent; vitia abiicere cogitem; animum ad virtutes appellere; si nascenti dictum est quid me esse oporteat? Iacturam humanæ libertatis deploro? Etiam Deorum munus perit. Amplius thura non perdo. Deos nec timeo, nec ambio; si non posse sunt, aut nolunt, quod de me est statutum inflectere. At

pro nascituris liberis scilicet orabimus, ut propitia astra
habeant. Dicam quod ego in Mergania vidi. Quendam
hæc superstitione afflauerat; ut nec vxoris cubiculum in-
trarer, nisi exploratis antea astris. Siaut cauda draconis
implicabat sydera, aut ea Scorpius incinctu brachiorum
corrumperebat; vel omnino quid monstri minabatur in
cælis, solus oppido dormiebat. Quid quæreris? nati sunt
ei liberae aliquot, & omnes insani.

Dum Meleander, cæterique infelicem Mergani cu-
ram rident; Chaldaeus, quanquam insperatissima accu-
satione turbatus, collegit animum, similisque eam rixam
contemnenti; Nihil detrahi Diis dixit, quorum iusli hæc
ipsa vis quam prædicabat inesset syderibus; qui que adeo
non se abdicarunt potestate, ut res supersint innumeræ
quibus se vel proprios vel vindices prodant. Non deni-
que adeo Mathematicos delirare, ut omnibus qui cum
Rege nati sunt deberi regnum potent. Ad venturi præ-
fagia multarum quoque rerum præter astra habendam
rationem; in quibus præcipua sunt; sæculi genius, stirpis-
que conditio. Cæterum si quis neget aliquid cœlum in
hominibus posse, dignum esse cum ceritis piari; Cum
omnibus constet aerem ex cœl icōditione vel turbatum
vel placidum, se ipsum insinuare in mortalia corpora,
ex quorum deinde afflatu inclusi animi inspiratos affe-
ctus accipiunt. Ita modestiora loquentem interfatus Ni-
copompus; Nec omnia, inquit, Mathematice, negamus
syderibus. Incitari hominem ad segniciem, laboremyc,
callidam in dolem, aut ingenuę simplicitatis nancisci; es-
se hilarem, aut ad iracundam solitudinem declinare; in
vitia deniq; aut virtutes, aliquo pondere & impetu fer-
ri; Hæc non nego ex cœli in ista terrena imperio esse. Ita-
que non multum repugnam; si coniicias eos qui ex mi-
tibus astris hauserunt lenitatem, victuros fortuna ab iis
dispari quos grauia & turbulentia sydera in feruidiora

studia

studia agunt; Vel quibus placidum cœlum hilaritatem infuderit, ḡtatori cōsuetudine placituros, quam homines acceptum Saturnum acri & molesta solitudine contemplantes. Eiusmodi non certæ quidem attis, sed egregiæ prudentiæ præcepta non carpo. Alia sunt quæ me tibi committunt; & hæc p̄ticipue quatuor. Primum quod sydet, contrâ quam sentis, impellere credo, non cogere, ad rectas cupiditates aut impias. Tum ex syderum, vel cupiditatum contemplatione prænuntiari certo non posse, quid hominem in vita maneat, vel quem finem Dii statuerint. Tertio, non satis intelligi quæ astra hos infantibus affectus ingenerent. Res denique libertas, res fortuitas; hunc necessitatib⁹ syderum vel inepit vel impiccati.

De iis vberitatem dicerem: Sed video te fatigatum (Rex) ad Cleobulum respicere; à quo fateor, vtiliora super bello, quam à me, vel Mathematico, accipies. Imo, inquit Rex, sed strictim de his ediffere. Tum ille; Non nos cogis sydetibus vel hinc constat, quod haud pauci impe- tum ab iis concitatum tatione dotūtāmus; & nulla re magis nostrum genus à belluis discēperat, quam hoc libertatis privilegio, quæ solicitari subiectis & flagrantibus motibus, sed ad vitia aut virtutem adigi inuita non potest. Hinc in Philosophorum scholis nihil vulgarius, quam sapientis animum, expertem seruitutis; ipsis quoque imperante sydetibus; Hinc & quotidiana eorum præconia, qui sciunt moderari iracundiae, amoti, cæterisque torrentibus; quibus hæc altra in animos nostros inundant. Quorum omnino nihil esse, nisi accepta astrotum intipetia mens nostra fastidire aut tecusare posset. Præterea ut Sol omnia quæ luce eadem & iisdem radiis contripit, non iisdem affectibus damnar (nam fotiebit alia semina, alia enecabit; vrentur exiliores herbæ, & defendet alias crassior succus;) Ita cum tot infantium qui nascun-

nascentur velut ager diuersissimis modis præparatus sit, ex varia parentum indole, valetudine, habitu; una illa vis quæ è cœlo in plures simul manabit, non poterit idem in omnes. Si consentientem sibi infantis indolem inueniet, in ea regnabit; si repugnantem, vix aliud quam corriget; Adeo ut de infantis moribus vita-que dicturus, non inspicere modo cœlum debeas, sed parentes, sed fortunam, quæ grauidæ matri suit, sed diuersa alia, & plerumque tibi ignota. Et ex his quidem secundæ quam possumus quæstionis ratio ipsa se aperit; ex astris scilicet non statui certo posse, quid acturi passurive mortales sint. Nam cum moderari possimus in generatis affectibus, quidni & ea declinare quæ illi affectus peperissent si fuisset obnoxii? Cumque ex variis causis nunc leuius, nunc grauius nascentis hominis animo incidat illa prementis cœliconditio, cur uno effectu in omnes valiturum existimes quod noti in omnes eadem potestate inualuit?

Addebam, nec deprehendi satis posse quæna sit conexio vel auersio syderum, quæ infantibus semina venturorum cupiditatum ingenerat. Vos eam spectatis, quæ superstat nascenti. Quidni & illam quæ fuit eam animaretur factus in utero: quidni ceteras sub quibus tenerum corpus, & adhuc anima sui ignara, in alio materna instruebatur ad vivendi patientiam? Evidem ex eorum syderum conditione, non minus quam ex ipsis natalibus, pendere infantem existimem.

Quod ultimum afferui, res liberas aut fortuitas huic sydeturi potestati sine sacrilegio non addici, vrgerem vehementius; nisi timerem prolixitatis meæ odio tibi Regem conciliare. Dicam tamen & vos id velle, & sine scelere aut amentia velle non posse. Quid liberius quam vxorem ducere; hoc vel illud vitæ genus insistere? Aut quid magis fortuitū, quam ut homo pereat ferro, quis solua-

Soluatur, inimicitias suscipiat, certo vitæ anno ægotet; principibus charus, dignitate vel contumelia insignis sit? De his tamen respondere, Mathematici, soletis: hic audacia, hic præda est vestra. Nuper furtum à seruo erat factum; fugerat ille, & à domino quærebatur. Nihil magis fortutum, quam ut caperetur, aut abiret in columis. Contigit ergo ut sospes euaderet; & continuo de vestris unus mystis, ratus de pæteritis augur, retulit nobis inutilium latronem aufugisse; quia intercesserat Luna Mercurio, scilicet furum patrono, eumque contexerat. Ægrie milie persuasit se ferio hanc fabulam nobis afferre. Non in Deum ergo cura, non in domini diligentia, aut furis ipsius soleertia fuit, ut ille caperetur, aut tuto lateret: sed hoc totum ex astrorum imperio factum; à quibus si hæc humana sic aguntur, frustra negotiis quisq; nostris operam curam ve impendimus. Fient n. vel cœstantib. nobis quæ ipsa præscripsere; & quæcunq; vetuerint, nulla nostra industria procéderet. Ut cæterà vero præterea, quibus ista refellatur quā Diis naturæq; infertis injuria; Quætro, Chaldæe, utrum illa vis quæ fœlicē nascenti putata infantivitam portendit, aut violentæ mortis casum, in trigesimum forte, aut amplius, vitæ annum constituit, utrum inquam illa vis quæ hos casus, illamq; motura fortunam est, duret in cœlo; & destinatū tempus expectet, quo terris illabens, cogat in necessarios effectus necessaria instrumenta; An vero inseratur ipsi infanti, ut veluti fata, & paulatim coalescens, iusso tempore erumpat, simileatque quod astra mandauerint. Si dicas in cœlo pertare, manifesto es imprudens. Nam cum fortunæ infans, constet (ut vultis) ex modo quo astra, dum is nascetur, inter se erant nexa; postquam enim modum in cœlo deleuerit eorundem syderū cursus, aliumque effecerit, sorte priori contrarium; quæ in arca, vel penu cœlesti, recondetur prior illa vis, quæ post multos demum annos

exeren-

exerenda est, & in scenam mittenda? Sin putatis adhæ-
rere ipsi infanti hoc fatum, quod in vitum deinde va-
leat; adhuc peius nugamini. Scilicet in naufragio causa
est, cur venti se tollant, tūt sui oblitus gubernator infi-
git vadis prorām, aut colonus causa est belli quod cūm
pauperat; vel mitioris cœli quo fruges abundant? &
quos excidentium terratum labes absorbet, solidos il-
los naturæ sinis frangunt fati sui violentia; ut destinato
à syderibus obitu defungantur? Plura in perniciōsissi-
mam amentiam non dico, quæ Deos, hominesque vna
captiuitate damnat, quæ ratione destituta, vanisque suc-
cessibus sēpē elusa, tamen inanes, ac interdum sceleratas
spes, subiicit consultorum animis; aut inutili metu su-
spendit incautos.

Iactant tamen quædam suorum oracula, quibus euē-
tus responderit. Ex iis conciliare fidem, tanquam non
spernendæ arti volunt. Primum quidem, si quæ talia ex-
titerunt, nego necessitate fatorum contigisse, astrisve
cogentibus. Facilius crediderim aliquid esse nūmen
quod in vindictam impiæ credulitatis nonnunquam re-
præsentet mortalibus ea ipsa quæ sibi non à Diis sed sy-
derib. metuerunt. Deinde ut in soinnia, quamquam sine
arte vel duce oberrantia, tamen interdum fortuitas rerū
venturarum species teferunt: Et cæcus si vim lapidum
spargit, aliquando imprudens tangit metam; Sic dum
multum & passim Chaldeæ mentimini, nihil mirum si
nōnunquā fortuna vestram audaciā commendat; &
miramini vos vera dixisse. Etiam pauca responsa quæ
vulgo celebantur, vanitatem artis proscibunt. Nam
quod lueulentius signum non solere vobiscum verita-
tem, quam instar prodigiī iactari si in illam interdum
vester ludus incurrit? Sed aec tantum tribuo famæ, ut
quod de vaticiniis vestris mémorat vtique ctedam. Pro-
digia cum narrantur excipi solet in favore mirantium; &

quam-

quamquam non ad verum exacta sint, postquam scimel Scriptorem inuenerunt, pluribus placent, veneratione crescunt, vetustate commendantur. In hunc modum fabulas vestras inualuisse existimem; Nisi dicas impiæ arti accessisse nefandorum geniorum commercia. Hi enim transacta inter homines, secretaque accurate explorant, & sagaciter de futuro cōiiciunt. Vestros ergo Chaldæos, si in pudendam eorum familiaritatem acciti fuerunt; nihil mirum suggestentibus ipsis atque monstrantibus quæ supra mortalium ingenium erant, interdū claruisse. Nimirum moror. Si quæ Sicilię ventura sunt nosti; quidni, Mathematice, & tua ipsius fata perspicias? Cur nescisti me tibi hodie grāuem fore? Cur non in experimentum artis monuisti adesse qui te turbaret? Denique si potes explorare, an Rex de hostibus triumphatus sit; illud primum explora, an sit tibi crediturus. Tibi autem tantus Rex crediturus summis in rebus, eaq; ex arte quæ vel si de leuibus &c quotidianis prædicere audet, inani euēctu in omnium risus solet incurtere: Nam serenos aut nubilos dies, vim imbrium, turbines, ventos, dispensari generi humano ex astrorum inter se commercio vos quoque proclamatis, & nos partim agnoscimus. Adeo tamen frequenter erratis, cum ex inspectione syderum aut solem promittitis, aut pluuias; ut in prouerbium abierit vestra illa ludendi fingendique licentia. Tu ipse cœlum explora: Sequere Lunæ cursus; bella vel fædera cœlestium ignium confer in tabulas. Inde, si potes, destinā, sudēs dies, fædos ostende. Sinon erras, si te euētus non arguet, ego me tuæ arti quam lacesso dedi ad pœnam non recuso. Neque tamen in aerem, in nubes, in serenum, minus sydera posse dices, quam in corpora fortunasq; mortalium. Cum tu igitur illa ignores; cur te ista existimemus prænoscere? Scies nempe ex astris quo cessura sint bella, & quæ sors Siculas mientes actura sit;

nescies autem quando hortulo tuo imbre, quando pecori sole eadem astra annuerint? Imo fatendum ex hac ignoratione tempestatum, vel quid velint ac iubent sydera vos nescire; vel esse præterea vim aliam quam nescitis, quæ ut lubet hæc syderum decreta atque imperia antiquet.

Quod si de publicis regiisq; negotiis, adeo facilis tibi notitia; priuatam rem tuam cur eadem scientia non protinus auges? cur præuisis rerū euentibus inolesta omnia non declinas, fœlicitatem non sequeris? Cum in Phrygia essem, erat anus quæstuosa diuinationibus. Accidit ut in opulenti ciuiis domo intercederet furto paroplis preciosâ. Is cui supplex credebatur, amico comite ad hanc vatem cum nummis pergebat, iam furem sc̄ tene-re, iam recipere paroplis dē, spe oppido vana præcipiens. Mane erat; & cum isti aduentarent primum anus fores soluebat, quæ tunc forte iniecto sterquilino altissime sordebat. Nescio quis vi inus per illam furtim iniuria illuserat mulierculæ. Substitit ergo irata; &, Si scirem quis ganeo, inquit, ad hanc insolentiam tenebris usus sit, regererem, per Apollinem, regererem in os impurum quicquid meis liminibus sordium dedit. His auditis qui consultum veniebat inspexit in socium, &, Quid pecuniam, inquit, profundimus? Scilicet anus sciet quis nos prædo vexauerit, quæ rerum suarum ignara, & stercore pene in os ingestu, adhuc nescit cui irasci oporteat? Nec segnius quam venerat, discessit à Sibylla. Rem epigrammate vulgauit nescio quis Poeta, quod adhuc hæret memoria, & quia breue est, si placet recitabo.

O fors, sydera, Pythii recessus,
Et fati bene præstia volucres,
Vos scuis anus en verenda rugis,
Vos illo vocat efferata cultu,
Quo Lunam quatit Æmonis rubentem.

Quid

Quid Rex cogitet, aut Dei minentur,
 Quid sub pectore delitescat omni,
 Nouit scilicet, indicatque nummo.
 Vnum dic: te quod misella nescit;
 Ecquis stercore limen omne pavuit?
 Quae nunc auguria, o potens Apollo,
 Quae lux, quae via, diriset ad nocentem?
 Frustra sollicitas, Sibylla, diuos,
 Sortes, sydera, Pythios recessus,
 Et fati bene prescias volucres.
 Nam Phæbus pater, o verenda Phæbas,
 Haec oracula naribus reliquit.

Plura dictum Nicopompum Rex Cleobulo intixus
 destituist. Reliqui inter iotos sequuti sunt. Sed Cleobu-
 las Regem inonebat, quamquam vanum hospitem, ta-
 meu periculosum, non per iniuriam dimitti debere. Fa-
 cile esse ut Iæsus pernicioſa aſtra ſingat; Non ægre ſuper-
 ſitionibus militem laboraturum. Ergo iam mœſtum
 vocant, aguntque promissæ opera gratias. Sed ne ea
 vterentur, obſtare tunc tempora. Neque enim videri ex
 Regis maiestate, ut tanquam victoriae incertus anxie ad
 ſui natalis fata respiciat. Tamen oblatæ benevolentiaz
 præmium fore. Nec morati, medium præstigiatori ta-
 lentum, redimendæ quam timebant iniuriæ, mittunt.
 Inde ad graniora conuersi sunt: nouis subinde nunciis
 de Lycogenis apparatu haud læta ferentibus. Nam
 in exercitu Regis non amplius decem millia iuſtæ ar-
 matuſæ pedites etant. Duo millia numerus equitum
 impleuerat. Funditores & sagittarii ter mille & quin-
 genti dicebantur. Triginta falcati currus erant. Decem
 naues cataphractæ: aliorum nauigiorum ad bellicos
 uſus numerus duplex. Hyperephanii nullo publico
 consilio defecerunt; sed vt cuiusque forebant studia,
 hi cum Rege, alii apud hostem militauere. Sed in Ly-

cogenem rerum hominamque maiorem vim tempe-
stas contulerat. Recensitos haud procul Syracusis sub
Præfectis distribuit. Triginta peditum millia, equi-
tumque sex, nomina dederant. Et ne omeni deesset, qui
primus descriptus est, Nicon appellabat; quod super-
sticio vulgi quasi rem foituitam, in auspicium accepit.
Certus erat Lycogenes, non se diutius imperaturum
quam illi insanirent. Dum res ergo feruebat, totius exer-
citus mole in Regem contendit. Rex contra præmouit
ad ignobilem riuum, qui humo per torrentes direpta
sub altioribus ripis fluebat. Infidum circa solum faciebat
perceptus venis humor, & aqua quæ extra alueum
non pridem stagnauerat. Eo obice sustinere Lycoge-
nem vel pauciores potuissent; Et strenue ille aderat;
conatumque circuire iniquitatem loci, quacunque
transitum parabat, obiecti à Rege milites prohibebant.
At ille ne interim non tempore vteretur, Anaximan-
drum ex sorore nepotem, & fratrem Oloodemi Meno-
critum, qui Ennam, qui Catanae obfiderent, cum ali-
quot cohortibus misit. Ex suis autem castris, & regiis,
multi assida velitatione collati variā in dies fortunā ad
suos referebant. Nihil tamen summæ rerum decebat
inter illa priuatorum certamina.

Quis putet in tam horridis motibus, & sub ipso discri-
minis iectu, aliarum rerum affectus durare potuisse? At-
qui vehementius Archombrotum, atq; Argenidem eu-
rae secretæ, quam quæ palam videbantur, premebant. Il-
la in Poliarchi virtutibus tota, conficiebat macie corpus,
animi viribus inter solitarios fletus consumptis; prædi-
cabatque confestimi reuocandum veterem Lycogenis
hostem, & assuetum de eo triumphare. At diuersa agi-
tabant Archombrotum. Inquietatus miserrima spei in-
certæ dulcedine, nunc bellum deuouebat, quod inter
castrensiæ non promoueret de amore profitendo con-
filia:

filia: nunc gaudebat prodendæ fortitudinis copiam fa-
ctam; & vtraque de causa inhostem concitabatur. Sæ-
pe tamen seipse incusabat, quod solus adesset tanto Me-
leandri Argenidisque discrimini. Debuisset scilicet
comparati exercitum, & magnitudine beneficij, simul
amorem, simul natalium decus ostendi. Et hercule nihil
horum neglexisset. Sed res temporis multi erat, hunc
Siciliæ statum, nunciatae in patriam, cogi inde milites,
traduci exercitum: Praecepsero imminebat à Lycoge-
ne periculum, neque tam lenta expectaturum auxilia.
Neque leuior de Poliarcho cura erat, quem ubique
sauciæ menti per insanam æmulationem oblatum dis-
similato odio ita eleuabat apud Regem, ut videretur
sibi ipsi nihil agere. Ergo in contumaciam trahebat, quod
ille cum mitteret Lycogenis epistolam, nihil litera-
rum ad Regem dedit. Sui Regisque fuisse oblitum, in
illius siue negligentia siue superbia: Nec factutum ex ma-
iestate Regem, si scriberet prior. Sic malignis, & quoti-
dianis verborum insidiis paulatim assuecebant Regis
aures; eo facilius quod nihil esse Archombroto dissidii
cum Poliarcho suspicabatur. Gelanorum quoque non
laruit aliud Archombroto animi esse quam quod Poliar-
chus discedens reliquerat. Sed quod videret in aula gra-
tiosum, facile id supercilium in fortunam retulerat: quæ
priores necessitudines tanquam præsenti fastigio indi-
gnas, aut graues, sæpe timet agnoscere. Interim patroni
familiam, (hanc enim à curatoribus Rege iubente rece-
perat) sic admonitu Argenidis instruxit, ut omnes pro-
pediem eum coniicerent esse venturum,

Cæterum properabat redire in Africam, diuque o-
ciosa dilatione frustratus est. Tandem ex Archombroti
sermonibus institutus Rex, indonatum, ac nec saltē
blandius habitum, iubet renunciare Poliarcho; Regem
se, non veneficum esse; Oloodemi, & Eristhenis exitium

peregrisse suam causam. Nec se facilius inuenire cur ad se non scripserit Poliarchus, quam ut scripserit ad Poliarchum Lycogenes. Gelanorus inexpectata acerbitate motus, vix tenuit iram. Memor tamen Regi se loqui, nec plus sibi in expedito esse verba, quam illi ultionem, haud aliud retulit, quam non modo scriptum Poliarchum, sed impigre ad futurum; vt si quid errauerat, discuti posset. His verbis Meleandrum, iam sponte omnia metuentem, in diueras cogitationes ditipiēs, reliquit; nūc iauitque Argenidi, quam inclementer Rex dixisset Poliarcho. At illa, vix lachrymis tempestrans; Nihil Dii reliquum fecerunt, Gelanore, quo mihi & Poliarcho noceretur. Diuisi, ideoque miserrimi, alter alterius dolore conficimur. Accedit ab Lycogene de regno mihi periculum, quoniam ei chara sum, ipsi quoque tristissimum. Quid prodērit eum superflua ægritudine onerari, vt & patris in se mei iram intelligat? quem ut opinor non mala mens, sed calamitas mutauit. Si me fas est aliquid exorare; da mihi, illique, Gelanore, ut ipse hoc nesciat. Ego curabo ut delicti pœnitentiam agat pater, ametque Poliarchum. Et silentii præmium erit quicquid tua conditio potest agnoscere. Frustra autem speraueris, si de ista re patrono indicium feceris, clam me futurum. Ut spondeat tutum fore secretum; at si illum mihi fata reddiderint, expugnabo taciturnitatis fidem, sciamque quam multum sefelleris. Apud eum quid valeam nemo melius teipso intelligit. Confirmante Gelanore, se Argenidi paritum, ipsa literas ad Poliarchum tradit. Iis vehementer petebat, ut quam oculissime in Siciliam traiceret. Si vinci Lycogenem fatum erat, ab eo potissimum vinceretur. Sin Dii parabant tristiora, tegeret fugientes. Cumulatum deinde insuperibus dimittit ad nauem.

Iam secundus mensis erat, ex quo Ennam fatigabat obsidio;

obsidio; Defecerant alimenta, nec spes & gratia Rege auxili. Igitur consumptis omnibus praeter fidem, legatos ad Lycogenem de deditione mittunt. Exhilaratus ille, quod victoriae simulque clementiae exemplum hinc quereret; Nihil se optare respondit, nisi ut felices esse vellent. Ad hoc tantum vim adhibuisse. Redirent ad Siciliae corpus, cuius in Meleandrum consensui imprudentes obliterant. Sed multi petiere ut tuto liceret ad regia castra concedere. Quo permisso, plus paucoris militibus Meleandri, quam auxilii fuit; Cum isti Ennae miseras, & obsidentium robur, in traditae urbis excusationem augerent. Domita Enna licentius exultare Lycogenes, adiutusque multiplici ratione tentare, quibus riuum, & paludes a Rege insellas superaret; Diffususque Meleander obtineri diutius locum posse, prima vigilia totis castris ignes accendit, ne hostis intelligeret deseratio nem; nec signo tuba dato, militem reducit ad campum qui Epeiræ subiacebat. Insequutus postera die Lycogenes triumphantes copias effudit totis campis, terribili specie, militumque fiducia in barbaros clamores parum ciuiliter elata.